·社区 08 编辑：廖 琼
排版：尹黎黎 校对：陈海军

2025年9月19日 星期五

开除公告
致骆铭（身份证号：450203********0319）：

因你2024年内累计旷工39天，2025年累计旷工93天，严重违反《广西能汇
投资集团有限公司员工处分管理办法》附录C：第三条第一点第1款的规定。根
据《中华人民共和国劳动合同法》及公司相关规定，双方劳动关系自2025年7月
30日起解除。

特此公告。 广西勤丰裕工程有限公司
2025年9月19日

○○全媒体记者 宁静波

晚报讯 今年是九一八事变爆发94周年。
昨日，我市多个社区组织居民参与观影、防空
演练、减灾科普等纪念活动，铭记历史、缅怀
先烈。

上午9时许，驾鹤街道天湖社区组织辖区
46名居民观看电影《731》。随着电影情节缓
缓展开，一幕幕还原侵华日军731部队反人类
暴行的场景让观影者面色凝重。“这些不是虚
构的情节，是当年同胞们真真切切承受的苦
难。”80岁的党员潘元林观影结束后表示，这
段惨痛的历史永远不能忘。

河东街道文博社区以防空疏散演练，让居
民感悟“警钟长鸣”的意义。上午10时，随
着防空警报响起，演练开始，工作人员组织居
民向地下人防应急避难场所有序转移。工作人
员还现场讲解防空警报识别、疏散路线规划，
演示防毒面具佩戴方法，引导居民掌握自救技
能。

柳南街道南天社区组织共建单位人员、居
民、医护人员等开展人民防空紧急就地隐蔽疏
散演练，增强群众防空防灾意识。在柳州火车
站东广场，南站街道组织居民观看电影《猎
杀：生死突围》，让大家从光影中汲取奋进力
量。

跃进街道长林社区以“铭记历史、珍爱生
命、防范未然”为主题开展综合减灾宣传活
动。工作人员通过史实讲解，带领居民回顾九
一八事变。志愿者针对火灾、地震场景，演示
灭火器使用、紧急疏散技巧，重点指导高龄老
人、儿童避险要点，并组织模拟地震疏散演
练，提升居民应急处置能力。

昨 日 上 午 10 时 ， 我
市 举 行 防 空 警 报 试 鸣 与
人 员 疏 散 演 练 ， 纪 念 九
一八事变 94 周年。

在 市 人 民 医 院 ， 一
场疏散演练活动按照“预
先警报—空袭 警 报 — 解
除警报”顺序进行，200
多 名 参 与 人 员 按 预 案 迅
速 集 中 、 疏 散 至 指 定 地
点 （见左图）。

据 了 解 ， 防 空 警 报
试 鸣 和 疏 散 演 练 活 动 进
一 步 增 强 了 市 民 国 防 观

念 和 人 防 意 识 ， 检 验 了
城市防空应急响应能力。
（全 媒 体 记 者 帅 君

覃科 摄）

○○全媒体记者 张威

晚报讯 近期，柳北区胜利路金沙苑小区
自管小组卸任并撤出，拆走了小区地下车库
电动自行车充电插座、大门门禁及电子监控
等设施设备，此举是否违反规定？业主该如
何维权？17日，记者就此咨询了律师。

“此举侵害了小区业主的公共利益。”广
西康盟律师事务所律师韦维表示，根据我国
相关法律法规，物业公司、业委会或自管小
组在管理期内，单独或与他人合伙投资的小
区门禁系统、充电设施、停车设施及监控设
备等，虽然投资者不是业主，但是安装在小
区内并为业主所使用，即属于业主的共有财
产，不能随意处置，可以向全体业主索取投
资的费用。特别是涉及公共安全的大门门禁
系统、监控等，均不能随意拆除，否则影响
到业主居住安全，业主可以追究拆除者的相
关责任。

韦维提醒，根据相关法律法规，物业公
司或自管小组撤出时，不得截留公共收益，
也不能蓄意对小区环境设施等进行破坏，或
在撤出前提前不作为等，否则业主可以向相
关部门进行反映，由相关部门对物业公司或
自管小组负责人等进行处理。

据了解，金沙苑小区自管小组撤出后，
目前长风社区正协助小区业主引进应急物
业，以保障正常生活秩序。

市物业协会秘书长吴国振介绍，据该协
会统计，今年以来，已有鼎华城小区物业公
司等至少20家物业公司撤出原服务的小区。
该协会已提醒撤出的物业公司要依法依规做
好交接工作，并向社区、街道等进行报备。

我市多个社区开展纪念九一八事变主题活动

铭记历史 警钟长鸣
小区自管小组撤出，
能否拆走公共设施？

律师：此举侵害业主公共利益，
业主可向相关部门反映

我市举行防空警报试鸣与疏散演练

↑↓社区开展防空疏散演练。